



MOTERŲ DIRVA

Rugsējis (Sept.), 1956

Nr. 9

A.L.R.K. MOTERŲ SAJUNGOS
ORGANAS

MĒNESINIS
LAIKRAŠTIS

MOTERŲ DIRVA

WOMEN'S FIELD

RUGSĖJIS (SEPT.), 1956

VOL., 40, No. 9

TURINYS — CONTENTS

Šventasis Povilas ir Sąjungietės	3
Redaktorės Žodis	4
"Jūs Turite Gražią Organizaciją..."	5
Auksinio Jubiliejaus Paraštėje	6
Šienligė (Hay Fever)	8
Amerikietė Žmona	9
Šeiminkėms	10
Naujos Narės — New Members	11
Naujas Leidinys	11
Su Sąjungietėmis	12
Casual Comment	19
A Garden by the Sidewalk	21
Homes Are Bought, Not Made	22
Plain and Fancy	23
Timely Tips	24

REDAKTORĖ: DALE MURRAY

BENDRADARBĖS (FEATURES):

Marijona Čižauskienė, Elizabeth, N. J.; Bronė Engels, Portland, Me.; Irene Kazanauskas, Chicago, Ill.; K. Keb-linskienė, Brockton, Mass.; Vicky Leone, Chicago, Ill.; Antonia M. Wackell, Worcester, Mass.

Raštus, korespondencijas ir "Motery Dirvos" visuose rei-kaluose rašykite redaktorei:

MRS. DALE MURRAY

205 Luelde St.

South Bend, Ind.

Address all correspondence as shown above.

Published monthly by A. L. R. C. Women's Alliance, 2334 So. Oakley Ave., Chicago 8, Ill. Subscription yearly U. S. — \$2.00. Foreign — \$2.50. Single copy — \$.15. "Second class mail privileges authorized at Chicago, Ill."

MOTERŲ SAJUNGOS CENTRO VALDYBA 1956-57 M.

DVASIOS VADAS

Kun. Vincas Valkavičius
20 Webster St.
Brockton 39, Mass.

PIRMININKĖ

Julia Mack
9 Dean St.
Worcester 2, Mass.

1-VICE-PIRMININKĖ

Marijona Srupšienė
6733 S. Campbell Ave.
Chicago 29, Ill.

2-VICE-PIRMININKĖ

Genevieve Kaneb
24 Westwood Drive
Worcester 5, Mass.

RAŠTININKĖ

Marijona Vaičiūnienė
1927 So. 49th Ave.
Cicero 50, Ill.

IŽDININKĖ

Donna Kamm
6604 So. Washtenaw Ave.
Chicago 29, Ill.

IŽDO GLOBĖJOS

Mary Druktenis
1609 So. 50th Ave.
Cicero 50, Ill.
Natalie Šatunienė
6519 S. Washtenaw Ave.
Chicago 29, Ill.

REDAKTORĖ

Dale Murray
205 Luelde St.
South Bend, Ind.

DAKTARĖ - KVOTĖJA

Dr. Milda Budrienė
6348 S. Whipple St.
Chicago 29, Ill.

ŠVENTASIS POVILAS IR SAJUNGIETĖS

Ruduo jau artinasi. Sekantį mėnesį lietuviškose kolonijose atbus pilnas naujo sezono veikimas. Bus įvairių vakarėlių, koncertų, vaidinimų. Kaikuriuos tų parengimų pačios Sąjungietės rengs arba nors juose prisidės ar dalyvaus. Neretai tokiuose dalykuose atsiranda nesusipratimų moterų tarpe. Pasitaiko, kad nuomonės netik skiria jas, bet ir atitolina vienas nuo kitų. Žmogus turi palinkimo abejoti ir nepasitikėti tuomi, kurio protavimas yra kitoniškas; kurio nuomonė ne mūsiška. Atsiminkim, kad toks skirtumas nereikia, kad tas žmogus blogas ar nenuoširdus — reikia, kad jo pažiūros skirtingos nuo mūsų. Visoms naudinga atsiminti, kad ir gerų žmonių nuomonės kartais skiriasi viename ar kitame klausime. Tik atkreipkite dėmesį į Didžiąją Vakarų Atskalą — (1378—1417) (The Great Western Schism). Tuomet įvyko nelaimingas neaiškumas dėl popiežių rinkimo. Teologai ir kanonistai (įstatų mokslininkai) ginčijosi. Net šventieji priešinosi. Šventoji Katarina užstojo už Urbaną VI, o Šventasis Vincentas Ferrer už Klemeną VII. Pačioje krikščionybės pradžioje buvo ginčas, kurį Šventasis Povilas turėjo užgesinti. Apaštalas gavo žinią, kad dvi uolios pilypietės nesugyveno taikiai. Povilas buvo priverstas savo garsiajame laiške (Pilypiečiams) viešai jas pabarti. “Tai-

gi... mylimiausieji! Aš prašau Evodiją ir meldžiu Sintikę būti vienos nuomonės Viešpatyje. Taip pat prašau ir tave, ištikimasis drauge, padėk jom; nes jiedvi su manim darbavosi Evangelijai...” (Pilyp. 4:2).

Jei Šventasis Povilas būtų Moterų Sąjungos Dvasios vadu, veikiausiai Jis sveikintų jas, naujo sezono pradžioje, pakartodamas keletą iš to paties laiško minčių, sekančiai:

“Taigi, jei yra koks padaršinimas Kristuje, jei yra meilės paguoda, jei yra dvasios draugystė, jei yra koks širdingas pasigailėjimas, tai padarykite mano džiaugsmą tobulą, vienaip manydamos, turėdamos tokią pat meilę, tokią pat širdį, tokius pat jausmus, nieko nedarydamos dėl vaido nei dėl tuščios garbės, bet dėl nuolankumo laikydamos viena kitą viršesnia už save, žiūrėdamos kiekviena ne to, kas jai naudinga, bet kas kitoms. Turėkite savyje tokius jausmus, kokius turėjo Kristus Jėzus.” (Pilyp. 2:1-5).

Dvasios Vadas

Kas nori išganyti savo sielą, turi įsidėti amžinybę į galvą, Dievą į širdį, o pasaulio pagundas — po kojomis paminti.

Eidamas išpažinties, pamastyk, kad toji išpažintis tavo gyvenime gal tau yra paskutinė.

Krikščioni, atmink, — tu esi amžinybės žmogus!

Šv. Jonas Bosko

REDAKTORĖS ŽODIS

Esu tikra, kad kiekviena iš mūsų nekartą yra tariusi, "Kaip greitai laikas bėga, dienos pavirsta į mėnesį — mėnesiai praslenka bematant. Štai, ir vėl metų pabaiga!"

Rodos, kad ir paskutinis Moterų Sąjungos seimas ką tik įvyko, bet pažvelgiant į kalendorių matome, kad jau praslinko vieni metai. Ne užilgo ateinančio seimo rengėjos pradės ruošti 27-tam seimui. Vos tik buvo — ir vėl prieš akis!

Tuoju po seimo pradėjau redaktorės darbą. Nelengva būti įpėdine tokių atsižymėjusių redaktorių, kaip Uršulė Daukantienė (Worcester, Mass.), kuri "pagimdė" mūsų leidinį su pirmu numeriu spalio mėn. 1916 m. ir redagavo jį iki gruodžio mėn. 1917 m. (Nesant kam redaguoti ir finansams esant keblioje padėtyje, Moterų Dirvos išleidimas buvo tulam laikui sulaukytas); Antanina Nausėdienė (Chicago, Ill.), kuri pradėjo redaktorės darbą lapkr. mėn. 1918 m. ir tęsė iki geg. mėn. 1923 m.; Sofija Sakalienė (Chicago, Ill.), kuri ėjo redaktorės pareigas net per 28 metus — iki 1951 m. Moterų Sąjungos 24-tame seime išrinkta Matilda Pauliukonienė (Worcester, Mass.), kuri redagavo Moterų Dirvą iki 1955 metų seimo.

Šiandien jūsų rankoje randasi devinta laida. Laikydamosi 26-to seimo nutarimo stengiuosi paruošti įdomų numerį KIEKVIENĄ mėnesį. Atsiranda keblumų, kadangi seimas nutarė, kad Moterų Dirva būtų spausdinama ir lietuvių ir anglų kalbomis. Ne visuomet galima nutaikyti abiejų kalbų straipsnius lygiomis. Kartais reikia talpinti svarbius

raportus ir pranešimus, kurie užima gana daug puslapių ir todėl įvairius straipsnius bei korespondencijas reikia sulaikyti.

Aplinkybėms leidžiant, raštai atsiųsti redakcijon prieš 20 d. mėnesio bus talpinami sekančiame numeryje. Tadgi, prašau nesivėluoti prisiųsti raštus bei korespondencijas. Anks-tybesni gauna pirmenybę.

Prie progos, noriu išreikšti širdingą padėką bendradarbėms Marijonai Čižauskienei, Bronei Engels, Irene Kazanauskas, K. Keblinskienei, Vicky Leone ir Antonia M. Wackell; korespondentėms ir kitoms, kurios daug man padeda be jokio atlyginimo paruošdamos M. Dirvai medžiagą. Pasitikėti jomis, žinau, galima ir toliau. Bet ar užkrausime šią našta kelioms, ar dėsime pastangų parūpinti ir priraginti naujų rašytojų? Mūsų skaičiuje randasi gabių ypatų. Jei galėčiau, mielai pakviesčiau jas asmeniškai. Negalėdama tai padaryti, šiuomi kviečiu visas į talką. Nebijokite pamėginti! Rašyboje mes išreiškiame savo mintis, įamžiname jas plunksnos pagalba ir spausdintojo rašalu.

Taipgi prašyčiau kuopų, kurių korespondencijos tik retkarčiais pasirodo, daryti pastangų rašinėti dažniau. Moterų Dirva — tai MŪSŲ VISŲ žurnalas — jo puslapiuose tinkamiausiai išgarsinsim savo veiklą ir pasidalinsim mintimis.

Dar geriau būtų, jei parės savo ypatingus veikimus įamžintų šiuose puslapiuose fotografijomis. Yra senas kinų priežodis, kuris sako, kad vienas paveikslas atstoja tūkstantį žodžių. Teisybė, ar ne?

“Jūs Turite Gražią Organizaciją...”

“Mes savo profesijoje mažai randame tokių gražiai tvarkomų organizacijų, kaip jūsų, WOMEN'S ALLIANCE (Moterų Sąjunga). Palaikyti tokią jums visoms reikia susirūpinti prirašymu naujų, jaunesnių narių. Be naujų narių APDRAUDOS ir POMIRTINĖS skyriuose įvyks ant vietos stovėjimas, o jums progresas yra būtinas”.

Taip tarė vienas atvykusių tikrintojų iš Illinois Insurance Department. Jie padarė patikrinimą mūsų knygų ir dokumentų, pabaigoje 1955 metų.

Aš, kaip Centro Iždininkė, įdomavausi jų opinija, ir paklausiau investicijų tikrintoją: — Ar jūs turite patarimų pinigų patvarkymui arba investavimui? Jis atsakė:

“Mrs. Kamm, jokių patarimų investicijoms bei jūsų turto — pinigų padėjimui jums, kaip išdininkei, neturiu. Jūs palaikote gerą finansinę tvarką ir jūsų pinigai yra tikrai proporcingai padėti; išgalvoti kitaip nebūtų įmanoma.”

Turint viršminėtus tikrintojų žodžius mintyje — mes drąsiai galime visur savo apdraudos formas (poličas) papulいたinti ir kalbinti drauges bei pažįstamas įsirašyti į Sąjungą.

Konkuruoti su įvairiomis apdraudos kompanijomis mums neįmanoma, bet su mūsų pačių apdraudos organizacijomis — galima. Padarius patikrinimus randame, kad mūsų Moterų Sąjungos mokesčiai yra mažesni ir išmokėjimo tvarka lengvesnė, nei kitų.

Dabar yra Naujų Narių Verbavimo metas ir užbaigtuvių dienos ne

toli. Ar mes visos dėjome pastangas PRIRAŠYTI NAUJŲ NARIŲ? Ar mums bus galima pasidžiaugti VAJAUS užbaiga?

Liko mėnuo laiko. Mėnesio laikotarpyje labai daug galima nuveikti, su daugeliu moterų bei mergaičių pasišnekėti. Visur, nuo šios dienos iki VAJAUS UŽBAIGOS populiariau kime mūsų SĄJUNGĄ. Mūsų situaciją išgelbės niekas kitas, kaip mes pačios.

Centro Pirmininkė ir Iždininkė nuo savęs skiria dvi dovanas už narių prirašymą; taipgi yra ir kitos dovanos. Mes moterys visur veikiame savo parapijose, tautos labui ir labdarinėms organizacijoms. Mūsų pačių vajaus metu padirbėkime sau, mūsų brangios organizacijos labui. Savais rezultatais apsidžiaugsime višos.

Donna Kamm

ADMINISTRACIJOS REIKALAI

Labai prašyčiau tų narių, kurios mainote buveinę, be atidėlioji-mo pranešti naują adresą kuopos raštininkei arba tiesiog redakcijai. Stebėtinai didelės pašto išlaidos susidaro, kuomet narė - adresantė nesurandama. Kartais Pašto Departmentas suteikia naują adresą, bet dažniau tenka atsiklausti kuopos raštininkės. Jūsų kooperacija šiuo atžvilgiu bus širdingai įvertinama.

Remkime savo žurnalą raštais, fotografijomis ir žinutėmis. Dirbant vieningai bus lengviau padaryti kiekvieną laidą įdomią ir turiningą.

Dale Murray

AUKSINIO JUBILIEJAUS PARAŠTĖJE

Gerb. Sąjungietės:

Noriu priminti, kad Amerikos Lietuvių R. K. Federacijos auksinis jubiliejinis seimas įvyks šiais metais spalio mėn. 12, 13 ir 14 d., Boston, Mass., Sheriton Plaza viešbutyje. Įvairūs klausimai liečiant katalikės moteris ir mergaites bus svarstomi.

Mūsų Sąjunga prisideda prie šio seimo. Ponia M. Watkins, kurią aš paskyriau atstovauti Sąjungą praneša, kad programa bus labai naudinga. Jei viena ar kita iš mūsų esame pamiršusios Federacijos nuveiktus darbus, manau sekantis aprašymas atgaivins.

Julia Mack

Amerikos Lietuvių Romos Katalikų Federacija švenčia 50 m. veiklos jubiliejų. Jos pirmasis kongresas įvyko 1906 m. balandžio mėn. 17 dieną, Wilkes-Barre, Pa., kuriam dalyvavo 120 delegatų, atstovaujančių 32 lietuviškas kolonijas.

Slinko metai po metų. Seimai buvo šaukiami kiekvienais metais, paskutiniu gi laiku kas du metai. Juose buvo sprendžiamos aktualiausios lietuvių katalikų problemos, priimami veiklos planai, renkama slapto balsavimu valdyba. Seimų dalyviai buvo dvejopi — delegatai: parapijų, vienuolynų, laikraščių, draugijų, susivienijimų, klubų, atstovai ir pavieni asmenys kaip svečiai. Katalikų Federacijos pagrindiniai stulpai, ant kurių visas veiklos rūmas yra pastatytas, skaitomos šios centrinės lietuvių katalikų organizacijos: Amerikos Lietuvių Romos Katalikų Susivienijimas, Amerikos Lietuvių Romos Katalikų Moterų Są-

junga, Lietuvos Vyčiai, Ateitininkų Federacija su savo trim sąjungom — Sendraugių, Studentų, Moksleivių, Lietuvių Katalikų Darbininkų Sąjunga, Amerikos Lietuvių Katalikų Vargonininkų Sąjunga ir Kunių Vienybė. Taip visi bendromis jėgomis siekia vieno tikslo — visą atnaujinti Kristuje.

Nuveikti darbai

Katalikų Federacija per 50 metų daug nudirbo: nustatydamą lietuvių katalikų veiklai bendras gaires, tą veiklą derindama, jai vadovaudama. To planingo darbo rezultatai ypač yra jaučiami trijose srityse: a) Katalikų Federacija Amerikoje žymiai prisidėjo prie tikėjimo išsaugojimo lietuvių tarpe, kartu pakeldama jų kultūrinį lygį, padėdamą išlaikyti jų tautinę sąmonę, b) ji suteikė milžinišką moralinę ir finansinę paramą Lietuvai kovoje už laisvę ir nepriklausomumą, c) ji būdama artima-me kontakte su National Welfare Conference kovoja už tuos pačius idealus, kurių siekia šio krašto organizuoti katalikai.

Ne visa galima skaičiais pavaizduoti. Pasitenkinsime vien skaitlinėm pažymėti, kiek Katalikų Federacija prisidėjo prie Lietuvos atstatymo. Šios gi tekalba pačios už save.

Katalikų Federacija, prasidėjus Pirmajam Pasauliniam Karui, suorganizavo Tautos Fondą, per kurį Lietuvai ir lietuviams gelbėti išleido 700 tūkstančių dolerių. Vėliau jos iniciatyva buvo sukurta Tautos Taryba, prie kurios ir liberalinės grupės prisijungė. Tautos Tarybos dėka buvo išgautas leidimas — Lithuanian Day, — per kurią Lietuvai

buvo surinkta 120 tūkstančių dolerių. Ta pati Tautos Taryba įkūrė keturiose vietose Paryžiuje, Washingtone, New Yorke ir Šveicarijoje apie Lietuvą informacijų biurus, kurių išlaikymas kainavo netoli 200 tūkstančių dolerių. Ji budėjo ir Versalio taikos konferencijoje, pasiūsdama į ją delegacijas iš Amerikos ir Lietuvos. Visa tai kainavo apie 90 tūkstančių dolerių. Katalikų Federacija savo vardu surinko šimtus tūkstančių parašų po prašymu, kad Amerikos prezidentas Lietuvą pripažintų de iure. Lietuvos Nepriklausomybės pirmomis dienomis jos pasiūlijimu atgaivintos valstybės vyriausybė išleido Laisvės bonus, kurių Amerikoje išplatinta apie trys milijonus dolerių ir šiame darbe pirmavo Katalikų Federacija. Lenkai 1920 m. Vilnių užgrobė. Katalikų Federacija šalia protesto tuometiniam Lietuvos prezidentui pasiuntė 41 tūkstantį dolerių sostinės vadavimo fondui. Ji ir kiekvienais metais ragindavo savuosius aukoti Vilniaus atgavimui. Katalikų Federacija rėmė ir Lietuvos Raudonąjį Kryžių, pasiūsdama jo įsikūrimo dienomis 40 tūkstančių dolerių.

Be abejo, Katalikų Federacijai rūpėjo, kad atgaivinta Lietuva būtų tvarkoma krikščioniškais ir demokratiniiais pagrindais. Tam tikslui ji nesigailėjo lėšų. Lietuvos Krikščionių Demokratų partija gavo 1922 m. 10 tūkstančių dolerių iš Katalikų Federacijos, kad tik ši seimo rinkimus laimėtų. Katalikų vadų paruošimas Federacijai visuomet buvo dėmesio centre. Ji tad Šveicarijoje įsikūrusiai draugijai "Lituania", kurios tikslas teikti stipendijas lietuviams katalikams studentams, studijuojantiems šiame kalnų krašte, padovanojo 10 tūkstančių dolerių. Ta

pati Federacija 1922 m. paskelbė krikščioniškai kultūrai remti pinigų vajų, iš kurio 45 tūkstančiai dolerių buvo paskirti profesūros paruošimui būsimam katalikų universitetui Lietuvoje. Lietuvos įvairios katalikiškos organizacijos kreipėsi į Katalikų Federaciją, prašydamos finansinės paramos. Tam tikslui ji yra išleidusi apie 150 tūkstančių dolerių. Ji, be to, į Ameriką buvo pakvietusi ateitininkų, pavasarininkų, įvairių vienuolynų, kunigų seminarijų atstovus. Federacija juos čia šiltai priėmė, jų kelionės maršrutus nustatė, jų piniginio vajeaus planus aprobavo, vadovavo, ragino visus aukoti.

Dabartis ir ateitis

Katalikų Federacijos darbų pėdsakai surandami ir Amerikos lietuvių katalikų gyvenime. Ji teikė savo paramą ir lietuviškosms parapijoms, mokykloms, vienuolynams, spaudai, organizacijoms. Jai ypatinai rūpi jaunimo išlaikymas katalikiškoje ir lietuviškoje dvasioje. Ji tad finansuoja vaikų laikraštėlį "Eglutę", nupirka 226 akerių ūkį netoli Detroito, kuriame ruošama jaunimui vasaros stovykla, kad šis atostogas galėtų praleisti lietuvių seselių priežiūroje.

Mes tikimės, kad Katalikų Federacijos nuveikti darbai kalba patys už save, paneigdami bet kokius tvirtinimus, juk ji yra vien ant popierio, mirusi. Ji gyvuoja ir gyvuos. Ji tikisi ir Jūsų, mielas skaitytojai, susilaukti nuoširdžios paramos.

*Amerikos Lietuvių Katalikų
Federacijos Centro Valdyba*

Pirm. dr. A. Damušis,

Išdin. prel. Ig. Albavičius,

Sekr. dr. A. Juška

ŠIENLIGĖ (HAY FEVER)

Rugsėjo mėnuo kartu su ruduojančiais lapais atneša ir didelių nemalonumų. Tai šienligės liga (Hay fever).

Apie šienligę pradėta rašyti dar 19 šimtmečiu. John Bostock Anglijoje, pirmasis aprašė šienligę, pavadindamas ją "Summer Catarrh". Amerikoje pirmasis šienligę pradėjo domėtis Morill Wyman iš Cambridge, Mass. Jis pastebėjo, kad šienligę sukelia žolės, vadinamos ragweed.

Šienligė (Hay fever) yra sezoninė liga, kuri pasižymi nosies, akių, gerklės, kartais bronchų gleivinių įdegimu, sujaudinimu. Liga pasireiškia čiaudėjimu, akių, nosies niežėjimu, nosies užsikimšimu, ašarojimu. Nors šienligė pati, kaip liga yra labai nemaloni, tačiau didesnis pavojus yra jos pasekmės. Labai dažnai šienligė yra priežastis chroniškų sinusitų (sinus trouble), apie 40% astmos atsitikimų atsiranda iš negydomų Hay fever.

Šienligę sukelia dulkelės — "Pollen". Ne visi žmonės yra alergiški toms dulkelėms — tik apie 4%. Taip pat ne visos dulkelės yra kenksmingos. Yra svarbiausi 3 šienligės sezonai. Pirmasis prasideda kovo, balandžio ir gegužės mėnesiais ir yra atsiradęs dėl žolių (June grass, Bermuda grass, Orchard grass, Red Top, Timothy etc.). Antrasis sezonas yra ne taip reikšmingas ir atsiranda dėl pelėsių (Molds, Fungi). Šis sezonas neužsibaigia galutinai, tačiau kiek pagerėja rugpjūčio mėn. Trečiasis sezonas yra daugiausia žinomas ir daugiausia žmonių nuo jo kenčia —

tai ragweed sezonas, kuris mūsų apylinkėse prasideda nuo rugpjūčio mėnesio vidurio ir tęsiasi iki pirmųjų šalnų. Svarbiausios žolės yra: short ragweed, giant ragweed, sage brush, cockelbur, burweed, marsh elder etc.

Simptomų aštrumas pareina nuo tų dulkių kiekio ore. Kada "pollen" skaičius yra didelis, tai ir simptomai yra sunkesni, o toms dulkelėms išnykus, ligonis yra sveikas iki kito sezono.

Šienligės turi būti gydomos. Vienas iš pačių efektingiausių būdų yra desensitizacija. Laikiniai padeda ir kai kurie vaistai. Desensitizacija yra atliekama leidžiant vaistus labai mažomis dozėmis ir palengva dozę didinant, tokiu būdu organizmas yra pripratintas prie tų dulkių ir organizme yra sudaromas atsparumas. Gydyti galima prieš sezoną arba geriau per visus metus ištisai.

Kiekvienas ligonis sergąs šienlige turėtų būti patikrintas — padaryti odos tyrimai — Skin Tests. Nustačius kam tas ligonis yra alergiškas, reikia pradėti gydymą — desensitizaciją.

Išvengti tų dulkių galima: 1) išsikraustyti iš tų kraštų, kur tos žolės auga. Pvz. ragweed neauga į vakarus nuo Rocky Mountains, Kanadoje, Europoje. 2) Laikyti langus uždarytus. 3) Į langą įstatyti gerą oro filtrą, kuris pašalina iš kambario dulkes, o taip pat ir "Pollen" — žolių dulkeles. Air-conditioning irgi yra labai gerai ir daug padeda ypač tiems, kurie turi astmą.

Dr. Milda Budrienė

AMERIKIETĖ ŽMONA

JAV-bių šeimos gyvenimas žymiai pasikeitė po Antrojo Karo. Vėdusiųjų skaičius rekordiniai padidėjo, šiuo metu gimimų skaičius yra aukščiausias visoj generacijoje, ir daugiau žmonių negu bet kada aktyviai dalyvauja ekonominiame krašto gyvenime. Ištekęsios moterys mūsų tautoje sudarė 40 mil. 1954 m. balandžio mėn., jų skaičius pakilo iki $9\frac{3}{4}$ mil. nuo 1940 ir daugiau kaip du ir trečdalis milijonų nuo 1950 m. Pagal dabartinius apskaičiavimus jų skaičius gali siekti ligi $42\frac{1}{2}$ mil. 1960 m.

Daugumas amerikiečių žmonių yra palyginamai jaunos: maždaug $\frac{2}{5}$ daliai yra mažiau kaip 35 m. amžiaus ir $\frac{1}{4}$ dalis sudaro amžiaus grupę tarp 35—44. Šitokia padėtis atvaizduoja mūsų tradiciją ankstyvų vedybų ir taip pat vedybų padaugėjimą po antrojo didžiojo karo. Tikrumoje, beveik pusė iš visų žmonių JAV-ėse iškėjo po 1940 m. Iš kitos pusės, dabar yra daugiau kaip 2.7 mil. iškėjusių moterų 65 m. amžiaus ir daugiau: $\frac{9}{10}$ iš jų iškėjo prieš ketvirtadalį šimtmečio ar daugiau.

Didelėje šeimų daugumoje žmona yra paprastai jaunesnė už savo vyrą. Tačiau maždaug $\frac{1}{6}$ iš šeimų ji yra vyresnė. Daugiau kaip pusė iškėjusių moterų jaunesnės kaip 25 m. amžiaus turi vyrus, kurie yra 25 m. amžiaus ar senesni. Mažiau kaip 2 su puse nuošimčių žmonių tarp 25 ir 34 m. amžiaus yra iškėjusios už vyrų jaunesnių už 25 m. amžiaus.

Tipiška žmona gyvena su savo vyru nuosavame name: tokia padėtis yra 9 iš 10 šeimų. Nemažas nuo-

šimtis porų dalinasi savo gyvenvietes su giminėmis ar kitais jaunais žmonėmis. Maždaug trečdalis iš šių žmonių yra mažiau kaip 25 m. amžiaus. Tik apie 6 nuošimtis iš visų iškėjusių moterų gyvena atsiskyrusios nuo savo vyrų, ir didžiulė dalis iš jų gyvena atsiskyrusios dėl vedybinės nuotaikos, daugelis vyrų yra išvykę iš namų civilinėse tarnybose, maždaug pusė milijono yra kariuomenėje. Didelis skaičius iš jų vedė prieš pat pašaukimą į kariuomenę.

Daugiau kaip pusė iš visų vedusių porų turi jaunus vaikus gyvenančius kartu. Apie $\frac{4}{5}$ iš šeimų, kuriose žmona yra 25—34 m. amžiaus turi mažiausia vieną vaiką savo globoje. Daugelis iškėjusių moterų perėjusios gyvenimo vidurkį vis dar neša atsakomybę augindama vaikus. Tokių moterų yra apie trečdalis tarp 46 — 64 m. amžiaus.

Nors dauguma vyrų vis dar neša atsakomybę už savo šeimų išlaikymą, vis didėjantis skaičius žmonių turi gerai apmokamas vietas. Apie 10.7 mil. iškėjusių moterų yra dirbančios (27 nuošimtis iš visų).

Jau seniai buvo įprasta, kad jaunos žmonos dirbtų ligi pirmo kūdikio gimimo, tačiau paskutiniu metu daugiau ir daugiau iš jų grįžta prie darbo po to, kai vaikai paauga. Tai $\frac{1}{3}$ iš visų žmonių tarp 34 — 44 m. amžiaus dabar dirba už savo namų ribų. Ir $\frac{1}{4}$ iš dirbančiųjų yra 45 — 64 metų amžiaus. Faktas, kad apie 2 iš 3 iškėjusių moterų gyvena miestuose suteikia galimybę daugiui iš jų dirbti industrijoje.

Common Council

ŠEIMININKĖMS

Bulvių varškėčiai

Paimti lygias dalis virtų grūstų ir žalių tarkuotų bulvių.

Sumaišyti rankomis, iškočioti į pilną volelį. Paskui daryti apvalius blynelius, į kuriuos įdėti pagamintos varškės. Blynelių šonus sulenkti, apspausti ir virti pasūdytame vandeny. Išvirus išgriežti, sudėti į dubenį, užpilti lydytu sviestu su grietine arba koku nors kitoku padažu.

Varškės pagaminimas

2 puodeliu varškės

1 kiaušinių

druskos ir kmynų

Varškę gerai šaukštu ištrinti, sumaišyti su kitais priedais, suspausti ir įdėti po truputį į tešlos blynelius.

Vietoj varškės galima dėti mėsos. Mėsą imti virtą, sumalti, sudėti ant spirgintuvo, pridėti truputį taukų, paspirginto svogūno ir pakaitinti. Mėsai sušilus, nuimti nuo ugnies, dėti į tešlą. Virti kaip varškėčius.

Pyragas su obuoliais

Proporcija:

8 obuoliai

4 kiaušinio tryniai

1 puodelis cukraus

1 puodelis geros rūgščios grietinės

2 šaukštu sviesto

8 puodeliai miltų

3 šaukšteliai kepimo miltelių.

Obuolius smulkiai supiaustyti arba rupiąja tarka sutarkuoti. Su-trinti kiaušinių trynius su cukrumi. Kai gausis balta, supilti grietinę ir ištirpintą sviestą. Miltus su kepimo milteliais bent du kartu persijoti ir

supilti į masę. Išmaišyti ir padėti šaltoj vietoj, kad lengviau duotųsi kočioti. Nedidelę keturkampę keptuvę iškloti popierium ir pasviestinti. Obuolius pabarstyti cukrumi (2 ar 3 šaukštais) ir cinamonu. Pusę tešlos iškočioti ir įkloti į keptuvę, ant jos supilti obuolius. Kitą tešlos pusę iškočiojus uždėti ant viršaus, gražiai kraštus sulyginti, kaip daroma "pajų" kepdamos, pabarstyti cukrumi ir įstatyti į pečių.

Kai iškepęs pyragas ataus, apdengti keptuvę popieriu ir išversti. Duodama į stalą, supiaustyti dailiais gabaliukais.

Kepti obuoliai

Iš žalių obuolių išimti sėklas ir nulupti obuolio luobą nuo jo viršaus maždaug apie $\frac{1}{3}$. Taip paruoštus sudėti į kepimo blėkutę, įpilant į obuolio vidurį (ten, kur buvo jo sėklos) cukraus ar medaus. Į blėkutę įpilti truputį vandens ir įdėti į šėšias dalis perpiautą citriną. Blėkutę įdėjus į pečių, kepti prie 350 — 400°F. karts nuo karto aplaistant.

Iškeptus obuolius valgyti atšaldžius, prieš tai juos apibarsčius smulkiu cukrumi.

Nusipirkus naują virvę balti-niams sudžiauti, pirmiau pavirinti muiluotame vandenyje — pasidarys minkštesnės ir prailgins vartojimo amžių.

Džiovintos slyvos prikimštos su "cream cheese" paakstina apetitą.

Naujos Narės — New Members

! Apšvietos skyrių:

Kuopa

- 4 Marijona Maciškienė
- Marijona Borokienė
- Ona Migauckienė
- Anna Pladziejewicz
- 25 Anna Warnagaris
- Anna Chakaskas
- Margaret Locke
- 42 Anne Princekavich
- Danutė Balys

63 Margaret Krivas

! Pomirtinės skyrių:

- 42 Katarina Gailiunas

Mūsų naujų narių vėjus yra prailgintas, laukiam naujų narių ir iš kitų kuopų. Prašome iki spalio 1 d. pasistengti prirašyti bent po keletą narių į Pašalpos ir Pomirtinės skyrius. Sąjungietės, supraskime, jeigu mums nerūpi prirašymas naujų narių, jos pačios neateis pas mus.

Grand Rapids, Michigan, kuopa beveik kas mėnesį prirašo po vieną ir daugiau į pašalpos ir pomirtinės skyrių. Kuopos Illinois valstybėje turėtų sukrusti, nes Moterų Sąjunga yra suorganizuota Chicagos mieste. Nelaukime, kol Illinois Draudimo departmentas mus prispaus, kad būtinai turėsime tame klausime ką nors daryti.

Marijona Vaičiūnienė
Centro raštininkė

Naujas leidinys

(Atsiųsta paminėti)

Gen. Stasys Raštikis, KOVOSE DEL LIETUVOS, I-mas tomas, didelio formato, 704 psl., gausiai iliustruotas autoriaus asmeninėmis ir karinėmis - istorinėmis nuotraukomis. Išleido "Lietuvių Dienų" žurnalo leidykla, vadovaujama A. F. Skiriaus. Irišto kietais viršeliais ir spalvotu aplanku tomo kaina 7 dol.

Šis generolo Raštikio atsiminimų tomas apima autoriaus kelią į aukščiausią Lietuvos kario karjerą nuo pat vaikystės dienų per Kunigų seminariją, nepriklausomybės kovas, bolševikų kalėjimus, vokiečių generalinio štabo akademiją ir begalinį, kruopštų darbą, darbą ir dar kartą darbą. Didesnė knygos dalis skiriama laikotarpiui, kada Raštikis vadovavo Lietuvos kariuomenei. Atsiminimai liečia beveik visą nepriklausomos Lietuvos gyvenimą su jos laimėjimais, klaidomis ir politinių partijų žaizdomis. Autorius atvirai ir nuoširdžiai atskleidžia savo santykius su partijomis, organizacijomis, jų vadais, nevengdamas kartaus tiesos žodžio nei kairei, nei dešinei, nei viduriui, kuriam, ilgiausiai laikiusiam valdžios vairą, ir tenka daugiausiai. Generolas Raštikis, žvelgdamas į perversmus, jų organizatorius, į valdžios pataikūnus bei žmonių valios klastotojus, nebijo paminėti nei savo klaidų ar nepramatymų. Jam teko susitikti ir kalbėtis bei derytis su didžiausiais ano meto despotais kaip Hitleris ar Stalinas, jis visa tai aprašo kultūringu ramiu tonu ir istoriniu tikslumu. Jis parodo daugelį mūsų valdžios užkulisų, intrygų, išvengdamas pigios sensacijos tono, užfiksuodamas kaip pamoką ateinančiai kartai ir būsimiems Lietuvos valdovams.

Tik išėjęs iš spaudos veikalas, susilaukė negirdėto pasisekimo. Skaitytojai jį grobstyte grobsto, o platintojai iš tolimesnių vietų papildomai užsako telefonu. Kadangi knygos yra likęs labai nedidelis kiekis, nelaukdami kreipkitės pas savo kolonijos platintoją, arba tiesiai į leidyklą: 9204 South Broadway, Los Angeles 3, California.

SU SĄJUNGIETĖMIS

PENNSYLVANIA

TAMAQUA

Moterų Sąjungos apskrities suvažiavimas įvyko Šv. Petro ir Povilo parapijos svetainėje, Tamaqua, Pa. Apskričio pirmininkė Jieva Jurkevičienė sveikino atstoves ir pakvietė Kun. Railą atkalbėti maldą. Po maldos, Kun. Raila savo kalboje pareiškė daug gražių minčių ir patarimų prirašime naujų narių.

Į mandatų komisiją įėjo Eleanor Sakalauskas ir Marijona Janulaitienė. Dalyvavo sekančios: 25-tos kuopos, Eleanor Sakalauskas ir Anna Berulis; 31-mos kuopos, Marijona Silkienė ir Ona Labutienė; 59-tos kuopos, Petronė Remeikienė, Ona Daugirdienė, Marijona Janulaitienė ir Elena Mačiūnienė; 62-ros kuopos, Julia Gibas, Jieva Katkienė, Uršulė Schubek, Jieva Grajauskienė ir Marijona Deltuvienė. Viso 13 atstovių, 5 viešnios ir 3 valdybos narės: pirm. Jieva Jurkevičienė, rašt. Julė Tamauskienė ir išd. K. Špukauskienė.

Pereito suvažiavimo protokolas buvo perskaitytas ir priimtas. Sekė kuopų raportai:

25 kuopa — turėtas kortų vakaras davė kuopai \$135.22 pelno. Surengtame Kalėdų pobūvyje, narės pasikeitė dovanomis, taipgi buvo įteikta dovana kiekvienam parapijos kunigui kuopos vardu. Sergančiai narei buvo suaukota \$26.00. Parapijos bažnyčiai aukota \$25.00. Aukota \$107.00 nupirkimui 13 sutonų Šv. Mišių tarnautojams. Šv. Mišios užprašytos gyvų ir mirusiųjų narių intencijai Motinos Dienoje, kuriose narės dalyvavo priimdamos Šv. Ko-

muniją kartu. Po pamaldų buvo bendri pusryčiai. Popiežiaus gimtadienio proga, narės pasiuntė Šv. Tėvui dvasinį puokštą. Dvejoms narėms po ligos pašelpa išmokėta greitu laiku.

31 kuopa — M. Venzlauskienė surengė kortų vakarą savo namuose, pelnas \$18.00. Ona Sartauskienė taipgi surengė kortų vakarą, pelnas \$24.43. Onos Labutienės ir Onos Bluienės surengtame vakare pelnas buvo \$28.75. Vardadienio proga buvo įteikta dovana parapijos klebonui, Kun. K. Klevinskiui. Lapkričio mėnesyje užprašytos Šv. Mišios mirusių narių intencija.

59 kuopa — Lapkričio mėnesyje užprašė Šv. Mišias mirusių narių intencija. Suruošė metinį Kalėdų vakarą, į kurį atsilankė Kalėdų Dėdukas su dovanėlėmis. Varduvių proga, kovo mėnesyje užprašytos Šv. Mišios klebono Kun. J. A. Karalio intencija ir įteikta jam dvasinė puokštelė. Surengtas "doughnut sale" davė kuopai \$107.00 pelno. Mirė viena narė a. a. Ona Novickienė. Pomirtinė buvo Centro greitai išmokėta. Aukota sekančiai: Parapijos Seselėms Kalėdų dovana, \$10.00; Šv. Kazimiero Seselių Rėmėjų seimui, \$5.00; gėlėms laike 40 valandų atlaidų, \$10.00; Crippled Children's Fund, \$2.00.

62 kuopa — Kadangi kuopa maža, tai ir darbuotė maža. Prisideda prie visų parapijos parengimų.

Daug kalbėta apie naujų narių prirašymą. Apskritis nutarė duoti \$5.00 tai kuopai, kuri prirašys daugiausia narių.

„Surprise package“ aukavo Morta Sagaitienė, laimėjo Ona Vitkauskienė. Pelno davė \$14.00.

Savings Bond laimėjo Helen Parulis, 953 Wyoming St., Exeter, Pa. No. 1208. Pelno davė \$120.00.

Izd. K. Špukauskienė išdavė raportą — izde randasi \$100.75.

Sekantis suvažiavimas kviestas į Shenandoah, Pa. Posėdis baigtas malda. Po posėdžio, 62 kuopos šeiminkės pakvietė dalyves prie skanių užkandžių, už kurias visos narės buvo dėkingos.

Apskr. rašt. J. Tamanauskienė

NEW YORK

MASPETH, R. I.

Sunkiai susirgusi narė Veronika Valantiejiene buvo paguldyta šv. Jono ligoninėje. Kita kuopos narė Magdalena Volungevičienė grįžo iš ligoninės. Šioji ketvirtas mėnesis ligos prispausta. Narės lanko ir linki abiem greitai pasveikti.

Kuopa užprašė šv. Mišias gyvų ir mirusiųjų narių intencija, kurios bus atlaikytos sekm. spalio 14 d.

O. Petrulienė

CENTRO VALDYBOS NARĖS



Iš kairės į dešinę: Pirm. Julia Mack (Worcester, Mass.), 5 kuopos narė; Izd. Donna Kamm (Chicago, Ill.), 49 kuopos narė; Sekr. Marijona Vaičiūnienė (Cicero, Ill.), 48 kuopos narė.

OHIO

CLEVELAND

36 kuopos mėnesiniame susirinkime nutarta turėti išvažiavimą (pikniką).

Kapinių Dienoje kuopos vardu buvo padėtas gėlių vainikas ant kapo buvusios pirm. Magdalenos Cicėnienės.

Užprašytos šv. Mišios už sielą Kun. Fabijono Kemėšio Moterų Sąjungos prietelio ir žadintojo. Mišios buvo atlaikytos rugp. 15 d. Sąjungietės buvo raginamos ko skaitlingiausiai dalyvauti.

Apie kuopos metinę vakarienę buvo daug kalbėta ypatingai, kad prirengus skirtingų ir skanių valgių. Vakarienė įvyks spalio mėnesyje.

Kuopos narė Elena Bridžienė ir jos vyras Dr. A. Bridžius minėjo 25 metų vedybinio gyvenimo sukaktį liepos 8 d. Kuopos vardu sveikiname jubilatus, linkėdamos sveikatos ir ilgiausių metų.

Rugiagėlė

MASSACHUSETTS

BROCKTON

Liepos 14 d. 15 kuopos Sąjungietės savo pirmininkei padarė staigmeną organizuotai su dovanomis atsilankydamos į naują jos pastogę. Savo darbo kepiniais suruošė pas ją arbatėlę.

Zofija Mantautienė visų vardu pasveikino. Sugiedota "ilgiausių metų". Pasišnekučiuota, daug gražių dainų sudainuota. Pasivaišinta puikioju "napoleonu", skaniuoju kugeliu, pasigėrėta dovanomis ir puošniais tortais ir dėkinga širdimi priimta p. p. Senutų dovana — medyje išdrožtas Vytis.

J. Savickienei, B. Bolmantienei, Z. Mantautienei, L. Senutienei, J. Stankienei, L. Adamkavičienei, O. Pareigienei, Z. Alinskienei, K. Kuzborskienei, J. Pakalniškienei, O. Gureckienei, P. Grybauskienei, Z. Stašaitienei, A. Urbienei, A. Sužiedelienai, St. Buinauskaitei, O. Svirtūnienai, A. Gedgaudienei ir P. Harbor nuoširdus ačiū už netikėtą dėmesį, dovanas ir skanumynus.

K. Keblinskienė, 15 kp. pirm.

WORCESTER

Rugp. 6 d. vakare įvyko 5 kuopos susirinkimas. Išvykus pirmininkei M. Watkins, pirmininkavo p. Delonienė. Išduota apyskaita Onos Sidabrienės iš parapijos gegužinės. Padaryta pelno parapijos naudai \$68.30. Liepos 4 d. Tėvų Marijonų darže 5 kuopos stalas padarė \$150.00 pelno. Perskaitytas laiškas, kuriame Tėvai Marijonai dėkoja už paramą ir didelį mūsų kuopos pasišventimą geruose darbuose. Pasižadėjo geradarių niekad nepamiršti maldose.

"Moterų Dirvos" premijuoti viršeliai Sąjungietėms nepatinka. Mūsų nutarimas: pirmasis viršelis pats gražiausias, turįs gilią ir kilnią mintį mūsų idėjai.

Viešnia iš Kalifornijos

Į šį susirinkimą atsilankė p. M. Kiškienė iš Kalifornijos dabar atostogaujanti pas savo brolių Kazį Baziką. Ponia Kiškienė sveikino Sąjungietes savo ir ten susikūrusių Sąjungiečių vardu. Pasidžiaugė mūsų gražia kultūrine veikla. Taip pat pranešė, kad ir jos nesnaudžia. Visur stengiasi nešti katalikiškos dvasios bei tautinio susipratimo.

Per paskutinį susirinkimą liepos 2 d. pranešta, kad p. Sinkevičienė ir p. Liutkienė serga.

Korespondentė

Padėka

Nuoširdžiai dėkoju visoms 5 kuopos narėms už lankymą manęs namuose ir ligoninėje. Taip pat už tokias vertingas dovanas, ir už užuojautą ir nuoširdžią pagalbą sergant mums abiems su vyru; už maldas ir užprašytas Šv. Mišias; Centro Dvasios vadui Kun. Valkavičiui už man skirtą koncertą, kaip užuojautos ženklą; choristėms ir choro vedėjai p. G. Kaneb už sudainuotą dainelę "Gimtinė" Motinos Dienoje; Sesių Kazimierietėms už lankymą namuose ir ligoninėje ir už gausias maldas.

Kuopos narės tai nenuilstančios bitutės darbininkės. Visados pirmosios ištieti pagalbos ranką, atsižadėdamos savęs. Geriesiems kunigams — Jutkevičiui ir Tamulevičiui aptarnavusiems Šv. Sakramentais; Dr. B. Matulioniui už gydymą ir visokeriopą pagalbą sunkioje ligoje; Poniai Lendraitienei, Stasei ir Juozui Dobugams iš Brocktono, Izabelei ir Petrui Matinkams iš Rochesterio, mūsų giminaičiams Bronei ir Juozui Bekeriams iš Gardnerio.

Dėkojame visiems lietuviams užjautusiems ir lankiusiems mudu ligoninėje.

Didžiausią padėką "dipukų tėveliui" M. Staliulioniui ir jo gerajai žmonelei. Ne veltui p. M. Staliulionis turi "dipukų tėvelio" vardą. Virš 230 lietuvių tremtinių yra partraukęs Amerikon. Dar didesniai skaičiui suieškojęs darbą, nežiūrint į tai, kad ir pats silpnos sveikatos.

"Moterų Dirvos" redaktorei D. Murray už užuojautą ir laiškutį.

Dar kartą visiems nuoširdus lietuviškas AČIŲ!

Adelė ir Albinas Repšiai

FLORIDA

Pradėjau organizuoti naują kuopą saulėtoj Floridoj, bet nesusėjau užbaigti darbą. Gavus žinią, kad mūsų vienintelė dukrelė Sylvia guli ligoninėj, palikau visus darbus ir išvažiavom Chicagon. Ačiū Dievui, dukrelė sveikesnė. Lankydamasi pas dukrelę ir žentą Petrošius, gavau progos aplankyti marčią Gene Krajčicką ir anūkus; Sąjungietės Ona Paurazienė, Marijona Paukštienė, Marijona Vaičiūnienė ir kitas, kurios mielai priėmė ir pavaišino.

Iš Chicagos važiavom į Clevelandą aplankyti gimines Juozą ir Oną Zinkus, šeimas Salasevičių, Karnevių, Karpių, Samių, Kazen, ir Oną Stepulionienė. Detroite teko aplankyti Stasį ir Elzbieta Paurazus ir pavišėti visą savaitę. Neužmiršime visų vaišingumą ir mielaširdystę. Lai Dievas užlaiko mūsų gimines ir draugus sveikus per daugelį metų.

Lai gyvuoja Sąjunga ir Sąjungietės, nes, kur tik važiuosi po plačią Ameriką, vis sutiksi mielas Sąjungietes. Dėkojame visoms!

Dabar sugrįžus atgal į Floridą, stengsiuosi užbaigti pradėtą darbą.

*Elena ir Jonas Verbelai
(buvusi Statkienė)*

MICHIGAN

DETROIT

Moterų Sąjungos 54-ta kuopa nors retai pasirodo spaudoje nuolat veikia; pavyzdžiui: Sąjungietės šiais metais suruošė Dievo Apvaizdos parapijai šaunią vakarienę, kuri davė parapijai virš \$400.00 pelno. Taipgi prisidėjo darbu prie metinės parapijos gegužinės. Suruošė kuopos naujai, narės S. Miklasavičienės namuose, bunco ir pinoklio balių. Kuopa

dėkinga S. Miklasavičienei už užleidimą namo ir už aukas. Narės taipgi suruošė antrą parengimą parapijos svetainėj. Abu parengimai gražiai pasisėkė. Kuopa dėkinga komisijos narėms už pasidarbavimą, visoms už dovanas bei aukas ir už atsilankymą. Iš likusio pelno, kuopa paskyrė \$10.00 Moterų Sąjungos lėšų fondui.

I kuopą išsirašė viena nauja Apšvietos skyriaus narė, būtent Rozalija Janeck.

Kuopoje radosi sekančios ligonės, M. Glac, C. Hawkins ir F. Shipley. Džiaugiamės, kad narės sveiksta ir linkime joms geriausios sveikatos ateityje.

Kuopa sveikina ilgametę narę Veroniką Mikalauskiene ir jos vyrą Vladą jų 45 metų vedybinio gyvenimo sukakčiu. Linkime laimingai sulaukti aukso jubiliejaus.

Motinos Diena buvo gražiai paminėta narėms išklausant Šv. Mišias ir priimant Šv. Komuniją "in corpore". Po Mišių įvyko bendri pusryčiai.

Negailestingoji mirtis aplankė mūsų Sąjungiečių namus. Kuopa reiškia gilią užuojautą Marcelei Rufus mirus jos vyrui; narei E. Čepulionienei ir V. Čepulionytei mirus vyrui ir tėvui; V. Bridgvaitienei mirus jos vyrui. Liepos mėnesyje po sunkios ligos mirė mūsų gerbiama narė Elena Stepanauskienė. Kuopa reiškia gilią užuojautą šeimai, o mūsų brangiai narei tariame „amžiną atilsį“. Už visus mirusius kuopa užprašė Šv. Mišias, taipgi lankėsi šermentyse sukalbėdama rožančių. Kuopa taipgi reiškia narei T. Balevičienei giliausią užuojautą mirus jos tėvui, ir Marijonai Jokubaitei, Moterų Sąjungos Garbės Narei, New

Haven, Conn. netekusiai mylimos motinos.

Kuopa su dideliu susijaudinimu priėmė žinią, kad mūsų mylimas ir gerbiamas organizatorius, Kan. Fabijonas Kemėšis, mirė Sibire. Narės sukalbėjo maldą už jo sielą ir nutarė užprašyti Šv. Mišias Dievo Apvaizdos bažnyčioje.

Mūsų kuopa per savo atstovę E. Paurazienę aktyviai veikia Bendrame Šalpos Fonde, Detroito skyriuje. Atstovė ir vėl prašyta šiais metais Detroito ir Hamtramcko miestuose gauti leidimą pravesti "tag day" ir su valdyba vadovauti. Leidimas įgytas — "tag day" įvyks rugsėjo (Sept.) 29 d.

Atjausdamos kiekvieną naudingą darbą, narės aukojo \$25.00 Am. Liet. R. K. Federacijos stovyklai, Manchester, Mich.

Vasaros metu (liepos ir rugpj. mėn.) kuopos susirinkimai neįvyko. Narėms pailsėjus, tikimės rudeninę veiklą sparčiai pradėti sekančiame susirinkime, kuris įvyks rugsėjo (Sept.) 11 d. Iki pasimatymo.

Prot. Rašt.

Užuojautos

Moterų Sąjungos 24 kuopos valdyba ir narės reiškia gilią užuojautą vyrui ir sūnui Adomaičiams ir dukrai Avižonienei, mirus jų brangiai žmonai ir motinai A. A. BARBORAI ADOMAITIENEI.

Moterų Sąjungos 66 kuopos valdyba ir narės reiškia gilią užuojautą Matužių šeimai mirus jų brangiai žmonai ir motinai A. A. MARIJONAI MATUŽIENEI, liepos 28 d.

MASS., MAINE IR N. H. APSK.

Mass., Maine ir N. H. Moterų Sąjungos Apskričio suvažiavimas įvyko 27 gegužės, 16 kuopos ribose šv. Pranciškaus parapijos salėj, Lawrence Mass. Kiekviename žingsnyje, atstovės ir viešnios juto vietinių sąjungiečių ir klebono, prelato Prano Juro, nuoširdų vaišingumą.

Kuopos rašt., L. Venčienė pasveikinus suvažiavimą, pakvietė Apskričio valdybą prie stalo. Apskričio pirm., Marcele Watkins, paprašė prelatą atkalbėti maldą, paslui sugiedota Marija, Marija...

Prelato nuoširdus sveikinimas ir raginimas jaustis kaip namie gerai nuteikę suvažavusias. Raštininkė Marijona Puzarienė iššaukė atstoves, Jule Mack prisegė ženklelius. Atstovių rodos būta 20, taip pat dalyvavo gražus būrys viešnių.

Išklausyta kuopų raportai apie naujų narių vajų. Priimtas Centro Pirm., Jules Mack pasiūlymas kreiptis į sodaliečių ir kitas draugijas su prašymu leisti Sąjungos atstovėm atvykti į jų paruoštus susirinkimus tikslu užmegsti glaudesnius ryšius ir supažindinti su Moterų Sąjungos tikslais ir kaip per Moterų Sąjungą jos galėtų išplėsti platesniu mastu savo veiklą Bažnyčios ir Tautos naudai.

Jule Mack pranešė, kad įvyksiamame Centro Valdybos posėdyje, nutarta vajų pratęsti iki 1 spalio. Taip pat pranešė, kad Centro Išd., Donna Kamm pažadėjo 10 dolerių, tai narei, kuri pirmutinė įrašys 10 ar daugiau naujų Apšvietos skyriaus narių į savo kuopą, laike šio vajeaus. Kitas Centro nutarimas, tai prašymas, kad visos kuopos prisimintų ir pagerbtų Sąjungos didį

prietelių ir pirmąjį dvasios vadą, Sibire mirusį *Kan. Fabijoną S. Kemešį*, užprašant 1 dieną Liepos šv. Mišias už jo sielą.

Kultūroj, Sąjungos Ateitis. Ta mintis buvo branduolis gražios ir nuoširdžios prelato Juro kalbos. Į tą patį tašką buvo nukreipta ir kalba Moterų Sąjungos steigėjos Uršulės Daukantienės, kad tai faktas, ir, kad mūsų jaunimas ir naujosios ateivės daugiau rašosi į Mot. Sąjungos Apšvietos skyrių, parodo ir vajeaus duomenes.

Baigus darbotvarkiai, eita prie meninės dalies. L. Venčienė pristatydama Genovaite Kaneb, Moterų Sąjungos antrąją vice-pirm., vesti programą, gražiai nuteikė publiką savo anekdotais ir prisiminimais iš Sąjungos praeities.

Worcesterio 5-tos kuopos choras gabiai vedamas G. Kaneb, su giliu įsijautimu išpildė sekančias dainas: Yra Šalis, Močiutė Motinė, Rausvuose Rytuose, The Rosary, Working for the Sąjunga, Gimtinė, Šlami šilko vėjas, Jis mano Bus, ir Kaip-gi Gražus Gražus Rūtelių Darželis. Labai vykusiai išpildė eilėraščių Mother, jaunutė tremtinė Eugenia Česnytė. Soprano solo "Mamyte" išpildė švelnia balse Milda Leckas-Leslie pianu akompanuojant Ann Valinsky. Čia noriu pridėti, kad G. Kaneb ir Milda Leslie, yra Apskričio pirm. Marceles Watkins dukros ir ilgametės sąjungietės.

Dainų protarpiais ėjo paskaitos ir kalbos. Uršule T. Daukantienė trumpais bruožais atpasakojo vėliavos reikšmę ir Moterų Sąjungos ženklo sudėtį ir jų prasmę.

Kaip šakele Lenksi, Toks Medis Išaugs — tokį, suglaustoj formoj, buvo vedamoji mintis Genovaitės

Kanėb paskaitos, 'Šių dienų moteris: namuose ir viešumoje'.

Paskaitos išvada, kad namuose, o ne kur kitur tęsiamas pagrindis jaunuolių meilei Dievui ir Tėvynei. Motinų meilė, pasišventimas ir supratimas savo vaikų įstatys juos į tikrąsias gyvenimo vėžes, kur jie išaugs į naudingus narius bažnyčios ir tėvynės.

Julė Mack kalbėjo lietuviškai ir angliškai. Vedamoji mintis *Sąjungas Ateitis—jaunųjų rankose*. Nurodė kokius skyrius turi Sąjunga ir kaip tuose skyriuose visokio amžiaus moterys ir mergaitės gali rasti sau patinkamą veikimo dirvą.

Anglų kalboje nurodė, kaip Visagalis tverdamas pasaulį daug ką paliko neužbaigta, kad tuomi sužadinus žmogaus ambiciją ir smalsumą, dirbti ir tobulėti; kad leidus žmogui patirti tą gilų džiaugsmą ir pasitenkinimą, kad ir jis yra prisidėjęs tverybės darbe.

Taip ir su organizacijos darbu — daug kas nuveikta Sąjungos steigėjų, bet dar daug kas palikta ir jaunesniesiom ir naujomis ateivėms toje plotmei veikti.

Kuomi tik galiu — padėsiu pareiškė nuoširdus Moterų Sąjungos prietelis, prelatas Pr. Juras. Savo kalboje nurodė kaip sąjungietės laikydamas savo šūkio, Dievui ir Tėvynei glaudžiai talkina parapijų darbuose ir pirmutinios atsiliepia į tautos reikalus.

Skatino visas, ypač naujasias ateives dėtis į bendrą tautos ir bažnyčios darbą, kurį atlieka Moterų Sąjunga. Jų naujos mintis ir pasaulėžiūra pagyvins veikimą, o kiekviena jaus tą gilų pasitenkinimą iš gerai atlikto naudingo darbo. Dar sveikino Kun. Jeneliūnas, parapijos vikaras, linkėdamas Sąjungai augti ir sėkmingai darbuotis.

Meninė dalis baigta Lietuvos Himnu. Vaišingos 16-tos kuopos parengti užkandžiai baigė šį Apskričio suvažiavimą.

Rūtvilė

D ė m e s i o !

Ateityje, visas korespondencijas siųskite šiuo adresu:

MRS. DALE MURRAY
205 Luelde St.
South Bend, Ind.

Please Note!

Address all correspondence to the address indicated above.

The editor has her say by way of

CASUAL COMMENT

A year ago last month, I undertook the task of editing our monthly publication. It wasn't an easy task to follow in the footsteps of our previous editors, whose devotion to duty assured the membership of an informative, as well as, interesting edition every month; namely, Ursula Daukantas (Worcester, Mass.) 1916 - 17; Antoinette Nauseda (Chicago, Ill.) 1918—1923; Sophia Sakalas (Chicago, Ill.) 1923 — 1951; and, Matilda Paulukonis (Worcester, Mass.) 1951 — 1955. Because of their zeal and conscientious efforts, our magazine grew from a somewhat shaky fledgling into a regular monthly magazine.

To the average reader, only certain articles or features are worth a second glance in any publication, but to an editor, the current "hot-off-the-press" issue is a "back-number", having been proof-read and re-read many times before it got its final "okay — print it".

We have not reached a financial position wherein it would be possible to reimburse contributors. If this WERE possible, we would undoubtedly attract a greater potential of feature writers. It is, therefore, rather unusual to have co-workers such as Marijona Cizauskas, Brone Engels, Irene Kazanauskas, K. Keb-linskienė, Vicky Leone and Antonia M. Wackell, who, without compensation, share their interests and talents with us. We are fortunate indeed to have them.

The chapter correspondents who have been faithfully recording their

chapter's activities deserve mention also. It is a pleasure to share in their activities each month, to read of their membership growth, and, to glean from them new ideas.

Regretfully, I must admit that too many of our chapters do not take time out to send in a report — however brief — of their activities. I know a good many of them are very active, and I am hoping that they, too, will endeavor to share their accomplishments with us.

We are all familiar with the oft-quoted Chinese proverb that states one picture is worth several thousand words. I know you have enjoyed seeing the pictures submitted by several chapters during the last few months. I am hoping to see a good many more in the future. Be sure someone is recording on film any special chapter event, and then, make certain at least ONE of these pictures is sent in to Moterų Dirva for all of us to enjoy.

Let us all treat our publication with the respect it deserves, remembering that it is the unheralded historian of our organization, recording our activities for posterity. From its very inception, it has been the means of communicating with each other; sharing both joy and sorrow; and, of keeping up with women in the news.

For the benefit of our new members, I might add that new contributors are always welcome. If you are interested in writing, do try your hand at it. If you need any help, drop me a line at anytime and we can work out a suitable topic.

ADMINISTRATION

I would like to remind you that the deadline for articles is the 20th of the month. In most cases, articles submitted previous to this date will appear in the following edition. However, allowances must be made when special reports must be given precedence, or when a proper balance of reading material must be maintained.

If you are changing your residence, be sure to notify your chapter secretary or send your notification directly to me — preferably in advance of moving date. It is surprising the amount of postage that is wasted each month because a magazine is undeliverable. In some cases a forwarding address is shown, moreoften, it is necessary to write the chapter secretary for a new address. Your cooperation in this regard will prevent an unnecessary drain on our "pocketbook".

MEMBERSHIP

Let's not ignore the current membership drive nor depend on a few chapters to "carry the ball". This should be **EVERYONE'S** concern. The future growth of our organization depends upon a successful drive **NOW**. True, there are hundreds of clubs, societies and the like where women can enjoy a sociable evening every so often. **BUT**—a **NATIONAL ORGANIZATION** offers a wider scope of activities, broadens one's horizon's, offers the opportunity to meet and make new friends not only locally, but nationally. It is **WORTH** the effort, for with **EFFORT** there will be **RESULTS!**

What Others Have Said...

... Women today are confronted with a society that is dominated by masculine tactics of aggression. Technology depersonalizes our values, subjugates human dignity to mechanized efficiency. Economics tends to be, in practice, of the dog-eat-dog variety. Cynicism tinges our politics: every man has his price. Pleasure is viewed as escape from a ruthless grind. A secularistic concept of life inevitably plays up competition for material things and exaggerates the role of pleasure. The restlessness of modern man and woman is a symptom of the moral and psychological consequences of such a philosophy.

—*Sister M. Anne Leone,*
B.V.M.

*

... Women have many careers but only one vocation — motherhood. As a result their most successful careers are motherhood — substitutes such as teaching, nursing, social work, as well as medical, psychiatric, and other scientific professions that protect the child and the family.

— *Agnes E. Meyer*

*

... O, Lord, Thou givest us everything, at the price of an effort.

— *Leonardo da Vinci*

A garden by the sidewalk

by

ANTONIA M. WACKELL

*There's an odd-shaped little garden
 Wrapped around by a shrubby wall,
 But the flowers that grow in it —
 Constantly surprise us all.*

*It wheedles a smile from weary lips
 Of the winter worn-out passer-by,
 And tells the gladsome news to all
 That winter snows have ceased to
 fly.*

*From early April to October
 It radiates with energy,
 When first the crocus and the
 daffodil
 Spring up with sprightly bravery.*

*When the Madonna lily opens wide
 Her chalice of unspotted white,
 Then the jonquils and the tulips vie
 To reach the noble lily's height.*

*Soon broad leaves serve as anchor
 To the fragrant violet,
 And with the lily of the valley
 It performs a beautiful duet.*

*There is drama in the garden
 When the bleeding hearts come
 out —
 To find that, sweet and impish
 pansies
 Are smiling all about.*

*Over and around the trellis,
 Scented roses will cavort
 Pouring out delightful perfumes, —
 Their glorious reign seems far too
 short.*

*Fugitive asters find asylum
 Against the pinkish Sharon Rose;
 Why they choose to cluster 'round
 her
 Like a shielding squadron — no one
 knows.*

*The creeping mint and the tall
 delphinium,
 The dainty rue, coxcomb, and the
 gay poppy;
 Brown-eyed Susans and the cowslip,
 Grow in cheery harmony.*

*Sturdy zinnias revel here
 And compete with the hollyhocks,
 And threaten to replace the annuals:
 Snowballs, dahlias, and the four
 o'clocks.*

*Beyond the peach tree and the
 spruce,
 Chock cherries sway and tantalize
 Hungry feathered folk from other
 trees
 Of every color and size.*

*The humming bird, bee, and the
 butterfly
 Make faithful visits every day,
 And take a nip from every bloom
 Then nectarful they fly away.*

*And as each sunny month departs,
 This quaint little garden extends
 A sequence of captivating pictures
 To its numerous sidewalk friends.*

HOMES ARE BOUGHT, NOT MADE

Fall colors are among the most enchanting wonders of nature. We all love the first yellow-green leaves of spring and rich greens of summer, but these are not nearly as exciting as the colors of autumn with their marvelous combinations of gold, brown, russet, purple and crimson.

Give in to your love of these colors and extend their excitement into your home. Fill vases with fall leaves, use pine cones, dried flowers, gourds and fruit as center pieces on your dinner table. Carry out the color scheme by using a brown or gold color table cloth or place-mats and contrasting napkins.

If, you can make a few color changes in your room's decor to harmonize with the color of the season, so much the better. Put away your pastel throw-pillows, your water color with the delicate tints, your sheer curtains! Treat yourself to accessories that echo the flaming colors of the trees. Opaque fabrics and rough textures seem most suitable to these colors and to the feeling of the season.

If you take your key from nature and open your home to the mood of the season, you'll find that it never grows musty or tiresome. Bring out the rich and glittering things for winter; the fresh things for spring; the clear, cool ones for summer; the flaming ones for fall; and, you'll find that your accessories last longer. In addition, they have a psychological effect, that of giving your home a "lift".

An easy way to make your table

colorful is to use color-contrasting napkins. A recent display of table settings featured a turquoise tablecloth matched with pink napkins. The glassware was pink-tinted, and a small vase of pink flowers topped it off. For a somewhat colonial setting, a table was shown using white china and milk glass on a pink cloth with color added by the use of bright green napkins.

If you are planning to redecorate your home, try to carry one basic color scheme among the rooms, especially adjoining rooms. For example, if your living room is blue, yellow and coral, DON'T make the dining room red and green!

Decoratively speaking, the kitchen has long since emerged from the stark white pure utilitarian era. Color is everywhere, from the pots and pans to freezers and washers. Design patterns and motifs are more decorative. Utensils like frying pans and baking dishes, formerly strictly practical, to be hidden away in cupboards when not in use, are so decorative in appearance today that they are displayed for all to see on kitchen walls or in openwork cabinets.

See you later —

*Before God's footstool to
confess
a poor soul knelt and bowed
his head
"I failed," he cried. The
Master said,
"Thou didst thy best —
that is success."*

PLAIN AND Fancy

Now that the vacation season is over and the small fry are back to school, most of us will re-enter enthusiastically into church, civic and school activities that take up most of our leisure time. An informal party for tired mothers is a "Morning Brunch", a loads-of-fun affair that was sponsored by our local PTA. We were told to come at 9:A.M. — dressed just as we looked in the morning when we sent our children off to school. Each time a guest arrived there was more spontaneous laughter than any of us heard in a long time. The early morning outfits ranged from slacks to pajamas — from housecoats to mickey-aprons. The funniest part of it all, was the footgear — an assortment of old dilapidated but too-comfy-to-throw-away slippers. Hair-do's (and don'ts) included curlers, bobby pins, scarves and hair-nets.

PARTY MENU

Tomato-Soup	Croutons
Mock Poached Eggs*	
Toast*	Coffee

For the brunch, the committee served tomato soup with croutons and mock poached eggs on toast — this was made of slices of toasted pound cake, rounded slices of vanilla icecream to simulate the egg whites and inverted peach halves for the yolks. Coffee completed the brunch.

FOOD FOR THOUGHT... To a young bride: You may not be healthy, or wealthy, or wise... You may not have dreamy mysterious eyes... You may not wear clothes from a French Fashion Book... But you'll never be lonely if you learn how to cook.

To lighten the load

Chop or grind cooked left-over vegetables and add them to a seasoned white sauce. Wonderful to serve on budget meals.

Don't fret and scrub when food sticks to enamel cooking utensils —

just boil a weak soda solution in the pans.

Salt and lemon will remove any tarnish on copper and brass, but it must be rinsed off completely, then rubbed to a shine.

TIMELY TIPS

IRENE KAZANAUSKAS

With summer coming to an end, we are beginning to concentrate on fall house - cleaning. Here are some ways of cleaning and washing various things found in the home.

All housekeepers — new or old — discover that SOAP and WATER get things clean. Most household dirt comes from our way of living: soot from industrial plants and heating equipment, lint from linens and blankets, grease from cooking and eating indoors. The things we wear and touch get soiled from body oils and perspiration as well as from soot and dust.

Wash tiled walls and floors in the bathroom with a cloth or mop wrung out in hot soapy water, rinse with a damp cloth. Avoid bathtub "rings" by using a spoonful of synthetic detergent in the bath water. Scouring powder on a soapy cloth cleans enamel surfaces twice as fast. Pour hot suds in the toilet bowl before scrubbing with a long-handled brush.

When it comes to closets, take out everything first, then wipe walls, shelves, woodwork and floor with a sudsy cloth. Have all the bags and boxes you need to keep your clothes, shoes, and hats in order and keep these protective containers clean. If they are fabric, suds them; if plastic, swab them down with soap and water.

Dusting and polishing keeps surfaces of furniture bright and attractive *only* if the wood beneath the polish is really clean. "Dry" soapsuds, applied with a soft cloth in a circular motion are excellent to wash wood. Do small area at a time, wiping with an almost dry rinse cloth, then a bone-dry cloth.

Venetian blinds are to be dusted weekly with a lamb's wool duster or vacuum attachment. Then tilt the slats down and wipe with a cloth or sponge wrung almost dry from warm soapsuds; repeat with slats turned up. When necessary, immerse blinds in a deep washtub or bathtub full of warm soapsuds. Scrub tapes on both sides with a well-lathered brush and lift the opened blind up and down through suds and rinse. Drain, wipe and let blinds hang free while drying to prevent tapes from shrinking.

Spread washable window shades out flat. Scrub with "dry" suds on a cloth or brush — a small area at a time, overlapping strokes. Rinse with a clean, damp cloth, taking care not to get the shade too wet. Wash one entire side before starting the other. Hang full length to dry.

There will be more cleaning hints in future issues.

Don't forget that dirt has many and varied odors; soapsuds has only one — a clean, fresh fragrance.